
Krusta draudze, 10.11.2019

Augsburgas ticības apliecības skaidrojums 

Mīļā draudze!

Pirms  mēneša  mēs  iepazināmies  ar  luterāņu  baznīcas  pamatdokumentiem,  kas  ir
apkopoti Vienprātības grāmatā un mēģinājām izteikt mūsu ticību ar saviem vārdiem.
Katra mēneša otrā svētdienā turpināsim iepazīties ar kādu no Vienprātības grāmatas
rakstiem un pārdomāt sekojošus jautājumus:        
- ko mūsu baznīcas pamatdokumenti mums var mācīt par konfliktu risināšanu?
- skatoties uz baznīcu, kuras lietas ir jāievēro, lai mēs tiešām kalpotu Dievam par
godu un sludinātu labo vēsti mūsdienās?
- kas  mūs vieno,  kas  -  šķir?  Kā ir  ar  vienotību mūsu vidū,  attiecībās ar  ārzemju
latviešu  baznīcu,  ar  Latvijas  evaņģēliski  luterisko  baznīcu,  ar  citām konfesijām un
reliģijām?

Šodien mēs runāsim par Augsburgas ticības apliecību.

1. Vēsture
Luters  kopš 1521.gada  valsts  acīs  skaitījās  kā noziedznieks,  kas  ir  jāapcietina  un
jāizdod  Romai.  Lasīt  un  izplatīt  viņa  rakstus  bija  aizliegts.  Neskatoties  uz  to,
Reformācija strauji izplatījās visā Eiropā. 1530.gadā Ķeizars Kārlis V izsūtīja visiem
kūrfirstiem un firstiem ielūgumu uz kopīgu sanāksmi Augsburgā, kur visas iesaistītās
puses tika aicinātas sagatavot savu skatījumu par domstarpībām ticības jautājumos.
Tā bija pirmā reize, kad ķeizars nopietni aicināja uz dialogu visas puses, un Luters un
viņa atbalstītāji skatījās ar lielām cerībām uz šo sanāksmi. Tā kā Mārtiņam Luteram
bija pārāk bīstami pašam piedalīties šajā sapulcē, Saksijas kūrfirsts Jānis lika Lutera
līdzgaitniekam Melanhtonam sagatavot aizstāvības rakstu, kas apkopotu Reformācijas
pamatdomas.  Tā  tapa  Augsburgas  ticības  apliecība.  To  parakstīja  dažādi  firsti  un
pilsētas mēri, kas atbalstīja evaņģēlisko ticību. 1530.gada 25.jūnijā to nolasīja vācu
valodā ķeizaram, firstiem un rakstu ekspertiem, un iesniedza rakstiski latīņu valodā. 

2. Saturs
Melanhtons ievadā raksta,  ka viņš  vēlas  parādīt,  kāda ir  Svēto Rakstu un skaidrā
Dieva vārda mācība. No savas puses Augsburgas ticības apliecības atbalstītāji centīsies
darīt “visu iespējamo, lai kristīgās vienprātības dēļ varētu panākt vienošanos, ja vien
tā  var  notikt  saskaņā  ar  Dievu  un  labu  sirdsapziņu.”  (sk.  Augsburgas  institūts,
Vienprātības grāmata, 2001, 39.lpp.) Tātad tā ir vērsta uz to, lai atrastu kompromisu
ar  Romas  katoļu  baznīcu.  Luters  vēlāk  izteicās,  ka  viņš  gan  tik  maigi  nespētu
uzrakstīt. 
Pirmajā daļā Melanhtons apraksta Lutera sekotāju mācību, punktu pa punktam. Šeit
viņš uzsver to, ka tā nav pretrunā ar katolisko baznīcu. Atšķirības esot tikai otrajā
daļā, kur tiek runāts par dažādiem ritiem un ceremonijām. Melanhtona apgalvojums,
ka mācību jautājumos nav domstarpības,  vēlāk izpelnījās kritiku, jo viņš vienkārši
nepieskārās vairākām tēmām, kur valdīja nevienprātība, piemēram, jautājumam par
pāvesta varu. 

3. Pārdomas
Paskatīsimies uz atsevišķiem punktiem mazliet tuvāk, kas tur ir rakstīts.
7. artikulā Melanhtons raksta par baznīcu:
“Tāpat māca, ka ir viena svēta baznīca, caur visiem laikiem pastāvoša. Bet baznīca ir
svēto kopība, kurā skaidri māca Evaņģēliju un pareizi pārvalda sakramentus.



Un patiesai baznīcas vienībai jau pietiek ar vienprātību par Evaņģēlija mācību un par
sakramentu pārvaldīšanu. Nav nepieciešams, ka visur ir vienādas cilvēku tradīcijas jeb
riti un ceremonijas, ko ir ieviesuši cilvēki. Kā Pavils saka: „Viena ticība, viena Kristība,
viens visu Dievs un Tēvs…”(Ef. 4:5 -6”)

Tātad Augsburgas ticības apliecība saka, ka baznīca ir svēto, tas ir visu ticīgo, kopība,
kurā skaidri māca Evaņģēliju un pareizi pārvalda sakramentus. Šīs divas lietas ir tās,
kas vieno baznīcas piederīgos. Tas ir svarīgi arī mums. Neatkarīgi no tā, vai mēs esam
izstājušies no Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas, arī mēs esam baznīca, ja pie
mums tiek skaidri mācīts evaņģēlijs un pareizi pārvaldīti sakramenti. Ar visiem, kas to
dara, mums ir kopība. Protams, var gadīties, ka citas lietas izvirzās priekšplānā, kā
ārzemju latviešu baznīcā pašlaik vienam otram tās pārstāvim kā vienojošais moments
svarīgāk par evaņģēliju un sakramentu kļūst pēctecības atzīšana ar pirmskara LELB. 

Ko nozīmē skaidri sludināt evaņģēliju? 
Melanhtons raksta - tas ir, ka Dievs taisno tos, kas tic, ka viņi žēlastībā tiek pieņemti
nevis viņu pašu, bet Kristus nopelna dēļ.

Ko nozīmē pareizi pārvaldīt sakramentus?
Augsburgas ticības apliecība saka, ka kristībā tiek dāvāta Dieva žēlastība, ka tā ir
nepieciešama pestīšanai un ka tā attiecas arī uz bērniem. Par Dievgaldu tiek teikts, ka
šeit Kristus miesa un asinis ir patiesi klātesošas, kad tiek pasniegti - maize un vīns. No
vienas puses sakramenti stiprina ticību, no otras puses ir nepieciešama ticība, kura tic
apsolījumiem, kas caur sakramentiem tiek piedāvāti  un sniegti.  Tāpat ir  vajadzīga
ticība grēku piedošanai.

Interesants ir arī 14.artikuls Par baznīcas kārtību. Tur ir teikts:
“Par baznīcas kārtību māca, ka nevienam baznīcā nav atļauts publiski (atklāti, oficiāli)
mācīt un sakramentus pārvaldīt, kā tikai pēc iedibinātas kārtības likumīgi aicinātiem.” 

Par šo jautājumu pirms dažiem gadiem Vācijā izcēlās strīds. Jautājums bija par to, vai
neordinēti cilvēki var mācīt un pārvaldīt sakramentus, kā piemēram, evaņģēlisti. Tika
ierosināts arī viņus ordinēt, bet rezultātā to tomēr nedarīja. 

Svarīgs punkts ir arī 15.artikuls, kur ir runa par baznīcas ritiem:
“Par baznīcas ritiem māca, ka paturami ir visi tie riti, ko var bez grēka paturēt,
kas noderīgi mieram un labai kārtībai baznīcā, kā, piemēram, noliktās 
svinamās dienas un svētki u.t.t. Tomēr par tādām lietām ļaudīm jāatgādina, lai
viņi neapgrūtina sirdsapziņu, domādami, ka to ievērošana būtu nepieciešama 
pestīšanai. Jāatgādina arī, ka cilvēku tradīcijas, kas ieviestas Dieva 
pielabināšanai, žēlastības izpelnīšanai un gandarījumam par grēkiem, ir pretī 
Evāņģēlijam un ticības mācībai. Lūk, tādēļ klostera solījumi un ēdienu, gavēņu 
dienu u.c. tradīcijas, kas ieviestas žēlastības nopelnīšanai un gandarījumam 
par grēkiem, ir nederīgas un nesaskan ar Evaņģēliju.”

Šis  punkts  tādējādi  ir  svarīgs,  lai  saprastu,  ka  baznīcā  var  būt dažādība.  Var  būt
dažādas dievkalpojuma kārtības, var svinēt dažādus svētkus, var gavēt vai negavēt,
var iet svētceļojumos vai palikt mājās. Tas viss var būt, kamēr neviens nesāk uzskatīt,
ka šādas lietas ir nepieciešamas, lai iegūtu Dieva labvēlību. Pats galvenais ir, ka es
tam  ticu,  ka  Kristus  par  mani  ir  atdevis  savu  dzīvību  un  es  caur  Viņu  saņemu
pestīšanu, nevis caur saviem darbiem, tradīcijām un rituāliem.



Tādā ziņā luterāņu baznīcā ir liela brīvība, ka var pastāvēt dažādas formas viena otrai
blakus. Augsburgas ticības apliecība saka, ka arī bīskapi nevar uzspiest draudzei ar
varu  ievērot  dažādas  tradīcijas.  Viņu  vara  aprobežojas  tikai  uz  Dieva  vārda
sludināšanu un sakramentu pasniegšanu. 

Vēl tiek paskaidrotas daudzas citas lietas, attieksme pret celibātu, pret solījumiem,
grēksūdzi u.t.t. Tiešām, varu jums tikai ieteikt izlasīt Augsburgas ticības apliecības,
daudzas lietas jums kļūs skaidrāk.  

Lai Dievs dod, ka saprotam pamatlietas un dzīvojam pēc evaņģēlija Dieva žēlastībā!
Āmen.


	Krusta draudze, 10.11.2019
	Augsburgas ticības apliecības skaidrojums
	Mīļā draudze!

